
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 1278 del  09-07-2020
Numero Settore 169

 

 
OGGETTO: LAVORI IN AREA DEMANIALE MARITTIMA. DETERMINA A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO. CIG: Z362D7EAC2.

 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE tra le iniziative intraprese dall'Amministrazione Comunale nel periodo estivo rientra quella di
sistemare in ambito portuale, con misto stabilizzato livellato e opportunamente compattato, l'area denominata
“triangolo” posta dietro il muro para onde del molo nord est, da destinare a parcheggio permanente e l'area
demaniale laterale alle due gallerie di viale Marinai d'Italia (da destinare a parcheggio e stazionamento luna park
nel periodo estivo);
VISTO nello specifico le lavorazioni da eseguirsi in area portuale(triangolo) consistono in:

livellamento delle aree con stesura di misto granulare stabilizzato opportunamente rullato con mezzo
meccanico idoneo;
n.40 pali di castagno;
ml.200 di cordame;
n.3 cartelli verticali ( con indicazione area parcheggi/senso obbligatorio/uscita);
n.1 barra cancello.

VISTO che i lavori in area a ridosso di viale Marinai d'Italia consistono:
nella fornitura e stesa di circa mc.250 di misto granulare stabilizzato opportunamente rullato con mezzo
idoneo;
rimozione del materiale steso a fine estate.

DATO ATTO che per tali lavorazioni non necessita acquisire l'autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art.146 del
D.Lgs. 22/01/2004, n.42 e s.m.i., come evidenziato dalla Regione Molise con nota acquisita al prot. comunale
n.28714 del 20/06/2017;
VISTO l’art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di

1/5DETERMINAZIONE N. 169  DEL 09-07-2020



importo inferiore a euro 40.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
CONSIDERATO che nel caso in specie sia opportuno procedere con affidamento diretto nel rispetto dell’art.3 della
legge 241/1990, e art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 che stabilisce quale principio di ordine generale dall’azione
amministrativa, dare conto della motivazione secondo quanto segue:

per la parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 euro
come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
per la parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare un iter più snello e semplificato
per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa e
l’impossibilità di pervenire al completamento delle lavorazioni in tempo per consentire lo svolgimento delle
manifestazioni programmate;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in questione, in forma diretta, nel rispetto dei principi di
cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016;
DATO ATTO CHE:

sono stati invitate a formula un preventivo offerta tramite piattaforma “traspare” dell'Ente n.5 operatori
economici inseriti nell'elenco on line del Comune di Termoli, nel rispetto dei principi di
trasparenza,concorrenza e rotazione;
dalle risultanze di gara è emerso che è stata presentata un'unica offerta da parte della ditta G.R.Service
SRLS con sede in Termoli, dell'importo di €.9.950,00, compresi oneri di sicurezza, più IVA di legge;

RITENUTA l'offerta congrua e conveniente per l'Amministrazione;
CONSIDERATO che alla spesa si farà fronte con propri fondi di cui al capitolo n.10711/0 del corrente bilancio;
STABILITO che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e nella fattispecie mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento che
tiene luogo del formale contratto;
ACQUISITO il Codice C.I.G.: Z3627EAC2;
PRESO ATTO dei dati forniti sulla tracciabilità finanziaria rilasciata dal titolare della ditta omonima ai sensi dell’art.3
L.136/10, modificata dal D.L.187/2010 e depositata agli atti;
VISTO che la ditta è in regola con il DURC acquisito telematicamente, in corso di validità;
RITENUTO di affidare ai sensi dell’art.36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta GR SERVICE S.R.L.S.i lavori di
che trattasi per un importo totale di €. 9.950,00,più IVA del 22% di €.2.189,00, per complessivi €.12.139,00 ;
VISTO l’art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore;
VISTO l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;
VISTO Statuto Comunale.

DETERMINA
 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art.192 del
T.U.Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.267/2000 e dell'art.32,c.2, del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,comma 2, lett.a) del d. lgs. n.50/2016 alla ditta GR SERVICE
S.R.L.S, i lavori di sistemazione delle due aree demaniali marittime da destinare a parcheggio (triangolo) e
parcheggio e stazionamento del “Luna Park” durante il periodo estivo, per l’importo di €.9.950,00, più I.V.A. del
22%;
DI PRECISARE CHE alla delimitazione dell'area a sud adibita a parcheggio con paletti e cordame provvederà
l'Ente con proprie maestranze, mentre l'impresa aggiudicataria provvederà alla rimozione del materiale steso dopo
il periodo estivo;
DI IMPEGNARE ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, la somma di seguito riportata:
 
Missione
 

10 Macroagg.

 

103 Titolo 1 Progr.05

2/5DETERMINAZIONE N. 169  DEL 09-07-2020



Cap./Art.
 

n.15312.0    

SIOPE   CIG

3/5DETERMINAZIONE N. 169  DEL 09-07-2020



SIOPE   CIG Z362D7EAC2 CUP  

Creditore
 

GR SERVICE SRLS (P.I.01714660709)
IBAN:IT0800503441130000000001959

Causale
 

Lavori di sistemazione a parcheggi in aree demaniali marittime

Modalità
finanziamento
 

Fondi propri di bilancio

Imp./Prenot   Importo €.12.139,00

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 12.139,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

 
Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento

Anno Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo

2020
 

n.15312.0   €.12.139,00 2020
 

n.15312.0   €
.12.139,00

 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
 
Descrizione Emissione fattura Scadenza

pagamento
Importo

Fattura a fine lavori 01/10/2020 01/11/2020 €.12.139,00

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
STABILIRE che la presente determinazione sottoscritta dalla GR SERVICE S.R.L.S per accettazione tiene luogo
del formale contratto ai sensi dell'art.32,c.14 del codice dei contratti;
DI DARE ATTO,nel rispetto dell'art.192 del D.Lgs.267/2000, delle seguenti clausole contrattuali ritenute essenziali:

inizio dei lavori immediatamente dopo la sottoscrizione per accettazione della determinazione dirigenziale di
affidamento, comunque subordinato all'ottenimento dell''autorizzazione demaniale limitatamente all'area
zona Rio Vivo a sud;
ripristino dello strato dei luoghi dell'area a sud (fine estate - mese di settembre);

DARE ATTO che al pagamento della prestazione del servizio si procederà con successivo e separato atto,
accertato l'avvenuto regolare assolvimento della prestazioni;
RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;
DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013
con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione trasparente";
AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n. 1034/1971,
ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla

4/5DETERMINAZIONE N. 169  DEL 09-07-2020



pubblicazione del presente atto.

 
 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE
f.to ING. GIANFRANCO BOVE

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 

 

5/5DETERMINAZIONE N. 169  DEL 09-07-2020


